ATA DA COMISSÃO DE SELEÇÃO — BOLSA DE PÓS-DOUTORADO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA — PPGS/UFPB

EDITAL Nº 01/2026

Aos treze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, a Comissão

de Seleção do Processo Seletivo para Concessão de Bolsa de Pós-Doutorado

do Programa de Pós-Graduação em Sociologia da Universidade Federal da

Paraíba (PPGS/UFPB), designada pela Portaria nº 1/2026 de 06 de fevereiro de

2026, composta pelos docentes Marcelo Burgos Pimentel dos Santos, Marcelo

de Souza Bispo e Sérgio Rodrigo da Silva Ferreira, reuniu-se para deliberar

acerca do resultado do referido certame.

Inicialmente, a comissão acordou que cada membro realizaria, previamente, a

análise individual dos documentos encaminhados pela Coordenação do PPGS

em 06 de fevereiro de 2026, procedendo à atribuição de notas aos planos de

trabalho dos(as) candidatos(as) e à conferência dos documentos comprobatórios

dos currículos apresentados.

Posteriormente, a comissão reuniu-se virtualmente, por meio da plataforma

Google Meet, no dia 13 de fevereiro de 2026, no horário das 15h30 às 17h00,

com a finalidade de conferir as notas atribuídas individualmente e deliberar

coletivamente sobre o pleito.

Em consonância com os artigos 12.1 e 12.5 do Edital nº 01/2026, a comissão

deliberou que as notas finais seriam atribuídas com base na média aritmética

simples das pontuações obtidas pelos(as) candidatos(as) no plano de trabalho e

no currículo. A comissão considerou classificados(as) os(as) candidatos(as) que

obtiveram notas superiores a 7,0, conforme o item 7.4.1 do edital, sendo

considerado(a) classificado(a) e aprovado(a) o(a) candidato(a) com a maior

média final entre o plano de trabalho e o currículo.

Foram recebidas oito (8) inscrições válidas. O resultado final é apresentado a

seguir:

Candidato(a)
Plano de

Trabalho
Currículo Nota Final Situação

Nínive Fonseca

Machado
8,37 10 9,18

Classificada e

aprovada

Ana Carolina

Costa Porto
7,10 9,42 8,26 Classificada

Lorena Ferreira

Cronemberger
7,53 6,73 7,13 Classificada

Rosana

Fernandes de

Oliveira

8,43 5 6,72 Classificada

Tatiana Rocha

de Salles
6,20 4,61 5,41 Não classificado

Kevin Hacling

Alves Gomes
6,00 3,65 4,83 Não classificado

Tiana de Jesus

Araújo Borba
6,37 2,3 4,33 Não classificada

Aline Michele N.

Augustinho
5,67 0 2,83 Não classificada

Nota: A candidata Aline Michele N. Augustinho obteve nota zero na pontuação do currículo por não

apresentar os documentos comprobatórios.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que, após lida e

aprovada, segue assinada pelos membros da comissão.

João Pessoa, 13 de fevereiro de 2026

Prof. Marcelo Burgos Pimentel dos Santos

Prof. Marcelo de Souza Bispo

Prof. Sérgio Rodrigo da Silva Ferreira

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/02/2026

ATA Nº 00/2026 - PPGS (11.01.15.73)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 13/02/2026 20:47 )
MARCELO DE SOUZA BISPO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1900093

(Assinado digitalmente em 13/02/2026 20:19 )
MARCELO BURGOS PIMENTEL DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2034937

(Assinado digitalmente em 13/02/2026 19:59 )
SERGIO RODRIGO DA SILVA FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1219233

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 00 2026 ATA 13/02/2026 aa0c2b3b45

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf